
, 

EXÉRCITO BRASILEIRO 
COMANDO MILITAR DO NORDESTE 

7 REGIÃO MILITAR 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

SEÇÃO DE AQUISIÇÃO, LICITAÇÃO E CONTRATOS 

PROCESSO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇO 

_ 	
Aquisição de Serviço por Dispensa de Licitação N° 06/2023 

ANO DE 2023 

‘ 	
. 	

PROCESSO REFERENTE AO RPS N° 16/2023 
_._. 

NOTA(S) DE EMPENHO(S) V' 2023NE 

I 	) 

IN ITRESSADOS 

OM/SEÇÃO: GESTOR DO PHNG 

EMPRESA:  MP  SERVIÇOS GRÁFICOS E PUBLICIDADES E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS 

ASSUNTO 

Ser v!(, I( 	( 	, r,11 

Ord  

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS QUE COMPÕEM() PROCESSO  

DOCUMENTO SITUAÇÃO 

01 Termo de Abertura 

02 Requisição para Aquisição de Serviço - RPS 

03 Declaração de inexistência de Pregão Vigente 

04 Mapa Comparativo 

05 Pesquisa de Preço 

06 Nota de Crédito —  NC  

07 Situação do Fornecedor — SICAF 

08 Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do Setor Público Federal — 
CADIN 

09 Certidão Consolidada (TCU,  GETS,  CNJ) 

10 Cadastro 	Nacional 	de 	Condenações 	Cíveis 	por 	Atos 	de 	Improbidade 
Administrativa - CNJ 

11 Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas - TST 

12 Nota de Empenho — NE 

13 Termo de Encerramento 



MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7a REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

TERMO DE ABERTURA 

Aos quatro dias do mês de abril do ano de 2023, nesta cidade de Recife-PE, 

no quartel do 7a Regido Militar, em cumprimento ao determinado na Portaria n2  40 - 

SEF, de 02 de maio de 2019 e devidamente autorizado pelo Ordenador de Despesas, 

faço a abertura dos trabalhos atinentes à presente aquisição de serviços gráficos, por 

meio da Dispensa de Licitação Nr 06/2023 — UASG: 160194 — 7RM, do que, para 

constar, lavrei o presente termo.  

TONY  

Chefe da SALC/7a RM 



tgtv" 

o F44*°Q4)/  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7a REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

TERMO JUSTIFICATIVO 

Aos quatro dias do Ines de abril do ano de 2023, nesta cidade de Recife-PE, no 

quartel do 7 Regido Militar, em cumprimento ao determinado na Portaria Nr 40 - SEF, de 02 de 

maio de 2019, faço a justificativa dos trabalhos atinentes à presente requisição por meio de 

Dispensa de Licitação Nr 06/2023, da UASG: 160194/7' RM_cujo objetivo é a aquisição de 

serviços gráficos, tendo em vista não existir pregão gerenciado/participante pelo Cmdo da 7' 

Região Militar, bem como a impossibilidade da aquisição como UGNP por ocasião da 

inexistência do serviço em Atas de Registro de Preços, do que para constar, lavrei o presente 

termo. 

ALEXA 	SILVA GALDINO — TC  
or  de Despesas da 7a  RNI 



• ,-,......--,.,' 
:Xt.t<0 ft3 ta(Ao fl.L, I,  , 

74DC) mturAR DO ti+,N) , 7 
,2.' *OV das ARMAS  Pro,  I ..',.,, 

IN° 016/2023/PHNG . 

REQUISIÇÃO DE AQUISIÇÃO DE SERVIÇO (RPS) 
Do(a): Gestor PHNG /7s RM. 
Ao(a): Sr. Ordenador de Despesas 
Recife — PE, 30 de março de 2023. 

Assunto: RPS N.° 016 / 2023 — PHNG 

AUTORIZO 0 EMPENHO: 

Em/ 	/ 

AL 	 ' 	A GALDINO — TC 
DO CN 	`A 

- Abertura do 	MO a 	is 	Um 

Serviços gráficos e editoriais - SUBITEM: 63 - DISPENSA DE LICITA.O... 

CNP.1: 31.994626/0001-92 - EMPRESA:  MP  SERVIÇOS GRÁFICOS E PUBLICIDADES E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 

Item Serviço Descrição Und Quant Valor  Unit  Valor Total 
Item da  

ARP  

1 PLACAS 30KM MATERIAL EM CHAMA GALVANIZADA 0.50 X 0,50 UND 9 R$ 	450,00 [R$ 	4.050,00 - 

2 
PLACAS-CUIDADO 

CRIANÇAS 
MATERIAL EM CHAMA GALVANIZADA 0,60 X 0,40 UND 9 R$ 	480,00 R$ 	4.320,00 - 

3 POSTES DE PLACAS 
POSTES EM MATERIAL GALVANIZADO PARA 
RECEBER AS PLACAS 

UND 7 R$ 	100,00 R$ 	700,00 - 

TOTAL SUBITEM R$ 	 9.070,00 
VALOR TOTAL R$ 	 9.070,00 

Aplicação detalhada: Serviço destina-se atender as necessidades do Parque Histórico Nacional dos Guararapes - PHNG /2023. 

Recursos: ( 	) Não tem crédito. Incluir na lista de necessidades. 

( X )Tem crédito. 2023NC000413 	 //  Lino, 	. 
Declaração de Responsabilidade: Declaro ser de minha responsabilid 	e 	-."2. 	.41!"11t7i 	mentos apresentados, a quantidade e a necessidade do 
Material/Serviço constante da presente requisição.  

F . iWe'i • SANTOS M 	E 	S — TENENTE CORONEL 

GESTOR DO PARQUE HISWICO NACIONAL DOS GUARARAPES 

Dotação Orçamentária: 

PI: C3CLPRSOUTR 	 OBS. Será feito na modalidade dispensa de licitação, amparada pelo  art.  13 da  port  min n5  305, de 24 mai 
ND: 339039 	 95 - instruções gerais para realização de licitações no comando do exército (IG 12-02) solicito providências 
FONTE:01000000000 	 junto ao ordenador de despesas, no sentido de aprovar a requisição de aquisição de serviço para Parque  
NC:  2023NC000413 	 Histórico Nacional dos Guararapes. 

RPS n2 016/2023 — PHNG 
VALOR DA 	 R$ 	17.000,00 

SALDO ANTERIOR: 	 R$ 	7.930,00 
SALDO ATUAL: 	 R$ 	9.070,00 

ENCAMINHAMENTO 
Do: Encarregado do Almoxardado / 72  RM 
Ao: Fiscal Administrativo! 72  RM 

Encaminho-vos para conhecimento e providências. 
Em:

1. 	
°/ 

Do: 
 Ao: 00/7' 

Fiscal Administrativo / 72  RM 
RM.  

ORCAR 

LICITAR  

EMPENHAR 

JASON  IIFFERT  LE  

\ Ftscal Adm 	7' 

Em: 3c. /0S/22? 

JOSE  DE  RIB  . 	 A 

arifa  

FILHO -  

-/g

12  TEN  

Encarre 	• i 	oxdo / 	RM.  

OS - MAJOR 

RM 

><' 



COMANDO DA R tt4 
SALC 

Em 	 /ILL 

ILESPACHO 

DESTINO: 

OBS 
r-MA  

VA, J(A, UmA  

• 

'SALL 5, 

   



SIAFI2023-CONTABIL-DEMONSTRA-CONRAZA0 (CONSULTA RAZAO POR C. CONTABIL) 	 

09/03/23 14:33 	 USUARIO: VANESSA 

DATA EMISSAO 	: 07Fev23 VALORIZACAO : 07Fev23 NUMERO : 2023NC000413 

UG EMITENTE 	 : 160503 - DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO E CULTURA DO  EX  

GESTAO EMITENTE 	: 00001 - TESOURO NACIONAL 

UG/GESTAO FAVORECIDA : 160194 / 00001 - CMDO 7A RN / DE 

OBSERVACAO 

ATENDE DSP COM PRESERVAÇÃO DO PATRIMONIO HISTORICO E CULTURAL DO EXERCITO  

REF  SIPO /23 - PRAZO EMP : 30JUN23 - 

DPHCEX PD:RES AP - 
NUM. TRANSFERENCIA : 

EV. 	ESF PTRES 	FONTE 	ND SB UGR 	PI 	 VALOR 

300063 1 171467 1000000000 339039 	160503 C3CLPRSOUTR 
	

17.000,00 

LANCADO POR : 05770094788 - LAURINDO 	 UG : 160503 	07Fev23 	10:35 

PF1=AJUDA PF3=SAI PF4=ESPELHO PF12=RETORNA 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7g REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

n° 

,P  
d\hr  

f 	' 

 

 

OFÍCIO N29-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.044243/2023-63 

URGENTE 

Recife, 30 de março de 2023. 

Prezado Senhor(a) 

Representante Legal 

Da empresa  MP  SERVIÇOS GRÁFICOS E PUBLICITÁRIOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS El RELI 

Rua Vermelha, N2  5, Torre 

50710-220 Recife-PE 

Assunto: solicitação de Termo de Aceite (ADESIVARTE) 

Prezado Sr(a), Da empresa  MP  SERVIÇOS GRÁFICOS E PUBLICITÁRIOS E 

LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI, 

Solicito o termo de aceite desta empresa para aquisição dos materiais abaixo: 

Item DESCRIÇÃO UND QTDE 

1 PLACA 30KM- E CHAPA GALVANIZADA-0,50X0,50 UND 09 

PLACAS- CUIDADO CRIANÇAS- E CHAPAS GALVANIZADAS- 

0,60X0,40 
UND 09 

POSTES PARA RECEBER AS PLACAS UND 09 

Atenciosamente, 

..f 

4714W 
0 D iS  SA  1/0S IENE S - Tenente Coronel 

Gestor do Parque Histórico Nacional dos Guararapes 

Av. Visconde de  So  Leopoldo, n° 198 - Bairro Varzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 
protocolodigital@7rm.eb.mil.br  



"200 ANOS DO TENENTE  ANTONIO  JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 

Av. Visconde de 50o Leopoldo, n° 198 - Bairro Várzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 

protocolodigital@7rm.eb.mil.br  



41:413ESIV0,11317g, 

o  

R •  ult6w4 
7 

Recife, 30 DE MARÇO DE 2023 

TERMO DE ACEITE 

EXERCITO BRASILEIRO 
COMANDO DA 7' REGIÃO MILITAR 
PARQUE HISTÓRICO NACIONAL DOS GUARARAPES 

INVIO TERMO DE ACEITE DO MATERIAL CONFORME SOLICITADO. 

Item Descrição Quantidade Valor Uni. R$ Valor Total R$ 

1 PLACA 30KM- E CHAPA 
GALVANIZADA-0,50X0,50 

9 450,00 4,050,00 

2 PLACAS- CUIDADO CRIANÇAS- E 
CHAPAS GALVANIZADAS- 0,60X0,40 

9 480,00 4320,00 

3 POSTES PARA RECEBER AS PLACAS 7 180,00 700,00 

TOTAL R$ 9.070,00  

MP SERVICOS GRAF OS E PUBLIC LOC. DE  EQUIPAMENTOS  

MP  SERVIÇOS GRÁFICOS E PUBIICITÁRIOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 

CNPJ: 31.994.636/000 I -92 

Rua Vermelha, n° 5, Torre, Recife/PE, CEP: 50.710-220 

Fones: (81) 3125-3349 (81) 99274-2843 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7g REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

   

inqU'RAVI 

OFÍCIO N10-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.044244/2023-16 

URGENTE 

Recife, 30 de março de 2023. 

77  
Prezado Senhor(a) 

Representante Legal 

Da empresa  MP  SERVICOS GRAFICOS E  PUBLIC!.  E LOC. DE EQUIPAMENTOS 

Rua Vermelha, ng 5, Torre 

50.710-220 Recife-PE 

Assunto: solicitação de orçamento (ADESIVART) 

Prezado Sr(a), Da empresa  MP  SERVICOS GRAFICOS E PUBLICI. E LOC. 

EQUIPAMENTOS, 

1) letra h-  do <> 1-,  Art  48, Lei 8 666/93; 

2) alinca a). Do inciso IV, do  Art  25 da portaria Ministerial ng 305, de 24 de maio 

de 1995 (IG 12.02); e. 

3) inciso IV. Do  Art.  22  da instrução Normativa da SLTI/MPGD, n2  5, de 27 de 

junho de 2014, alterada pela instrução normativa n2  3, de 29 de agosto de 2014; da SLTI do 

Ministério do planejamento, Gestão e Desenvolvimento. 

DESCRIÇÃO UND QTDE 

PLACA 30KM- E CHAPA GALVANIZADA-0,50X0,50 UND 09 

PLACAS- CUIDADO CRIANÇAS- E CHAPAS GALVANIZADAS- 0,60X0,40 UND 09 

POSTES PARA RECEBER AS PLACAS UND 07 

Prezado Senhor(a): 

1.  Ern  comprimento a legislação da referencia e a fim de compor processo 

1/2 

Av. Visconde de  So  Leopoldo, ng 198 - Bairro Várzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 

nrotocolodigita107rm eb_mil_br 



- —1111/.1.1111  

it FA 	o ill OS A 	ME W S -  Tenente Coronel 

Atenciosamente, 

121  re 	 

	

 	I r7 on
ec?‘.., 

 

2. Para atender as exigências legais solicito a vossa senhoria enviar a reláao 

anexa no qual conste o Carimbo do CNPJ da empresa, com nome completo, CPF e RG/IDT. 

3. Agradeço, de antemão a colaboração da vossa senhoria e informo que quando 

da realização da licitação em planejamento, vossa senhoria receberá informações. 

4. Sem mais para o momento, subscrevo-me. 

licitatório deste órgão público, solicito-vos. 

Gestor do Parque Histórico Nacional dos Guararapes 

"200 ANOS DO TENENTE  ANTONIO  JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 

2/2 
Av. Visconde de  So  Leopoldo, n° 198 - Bairro Várzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 

nrotocolodigita107rm.eb.mil.br  



 

AP' - 	 Akk 

ADESIUAPITTE 

Rtibfta--) 

Recife, 30 DE MARÇO DE 2023 

ORÇAMENTO 

EXERCITO BRASILEIRO 
COMANDO DA 7a REGIÃO MILITAR 
PARQUE HISTÓRICO NACIONAL DOS GUARARAPES  

Item Descrição Quantidade Valor Uni. R$ Valor Total R$ 

1 PLACA 30KM- E CHAPA 
GALVANIZADA-0,50X0,50 

9 450,00 4,050,00 

2 PLACAS- CUIDADO CRIANÇAS- E 
CHAPAS GALVANIZADAS- 0,60X0,40 

9 480,00 4320,00 

3 POSTES PARA RECEBER AS PLACAS 7 180,00 700,00 

TOTAL R$ 9.070,00  

MP SERVICOS GRAFICOS E BLICI. E L9 DE DE  EQUIPAMENTOS  

MP  SERVIÇOS GRÁFICOS E PUBLICITÁRIOS E LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS EIRELI 

CNPJ: 31.994.636/0001-92 

Rua Vermelha, n° 5, Torre, Recife/PE, CEP: 50.710-220 

Fones: (81) 3125-3349 (81) 99274-2843 



n° 

Rt-4 ,10$ 

r 

Assunto: solicitação  de  orçamento (VERSÁTIL) 

Prezado  Sr(a), Da  empresa Versátil Cenografia  &  Projetos Especiais,  

1) letra  13-  do <> 1-, Art 48, Lei 8 666/93; 
I  
1 
;01 

2) alinca a). Do inciso IV, do  Art  25 da portaria Ministerial n2  305, de 24 : maio 

MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7g REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

OFÍCIO N212-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.044246/2023-05 

URGENTE 

Recife, 30 de março de 2023. 

Prezado Senhor(a) 

Representante Legal 

Da empresa Versátil Cenografia & Projetos Especiais 

Rua Doutor Aristacho Dourado de Azevedo, 230 Caxanga 

50980-470 Recife-PE 

de 1995 (IG 12.02); e. 

3) inciso IV. Do  Art.  22  da instrução Normativa da SLTI/MPGD, n2  5, de 27 de 

junho de 2014, alterada pela instrução normativa n2  3, de 29 de agosto de 2014; da SLTI do 

Ministério do planejamento, Gestão e Desenvolvimento. 

DESCRIÇÃO UND QTDE 

PLACA 30KM- E CHAPA GALVANIZADA-0,50X0,50 UND 09 

... 	.._ .. 
PLACAS- CUIDADO CRIANÇAS- E CHAPAS GALVANIZADAS- 0,60X0,40 UND 09 

POSTES PARA RECEBER AS PLACAS UND 07 

Prezado Senhor(a): 

1. Em comprimento a legislação da referencia e a fim de compor processo 

1/2 
Av. Visconde de São Leopoldo, n° 198 - Bairro Várzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 

nrntocolodigita167rm_eb.mil_br 



Fl  n''....2— 
licitatório deste órgão público, solicito-vos. 

2. Para atender as exigências legais solicito a vossa senhoria enviar a rel'apo-

anexa no qual conste o Carimbo do CNPJ da empresa, com nome completo, CPF e RG/IDT. 

3. Agradeço, de antemão a colaboração da vossa senhoria e informo que quando 

da realização da licitação em planejamento, vossa senhoria receberá informações. 

4. Sem mais para o momento, subscrevo-me. 

Atenciosamente,  

/—:•or  

O MENE 	_Tenente Coronel 

Gestor do Parque Histórico Nacional dos Guararapes 

"200 ANOS DO TENENTE  ANTONIO  JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 

2/2 

Av. Visconde de  So  Leopoldo, n9  198 - Bairro Várzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 

nrotocolorligitala7rm.th.mil.br  



4;.• ,,P;(1jF: 

Rua Doutor Aristacho Dourado de Azevedo, 230 Caxanga. 
CEP 50980-470  E-mail  : cenografiaversatil@gmail.com  

CNPJ 31.312.510/0001-28 

ORÇAMENTO  

Prezado cliente, abaixo segue descriminado orçamento conforme solicitado. 

9 Uniades de placa" 30KM" - Em CHAPA GALVANIZADA-0,50X0,50 

Valor unitário: R$ 550,00 
Valor Total: R$ 4.950,00 

9 unidades de placas " CUIDADO CRIANÇAS" - Em CHAPAS GALVANIZADAS- 0,60X0,40 
Valor unitário: R$ 550,00 
Valor Total : R$ 4.950,00 

7 unidades de POSTES PARA RECEBER AS PLACAS 
Valor unitário: R$ 230,00 
Valor Total : R$ 1.610,00 

Valor total do Orçamento: R$ 11.510 00 

Recife, 30 março de 2023. 

Atenciosamente, 
Versátil Cenografia e Projetos 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7-q REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

OFÍCIO N211-Asse Cult/EME/Ch EM 
EB: 64318.044245/2023-52 

URGENTE 

Recife, 30 de março de 2023. 

Prezado Senhor(a) 

Representante Legal 

Da empresa GIRASSOL GRÁFICA CONECTA LTDA 

Estrada do Barbalho, N° 233 Iputinga 

50.690-000 Recife-PE 

Assunto: solicitação de orçamento (GIRASSOL) 

Prezado Sr(a), Da empresa GIRASSOL GRÁFICA CONECTA LIDA, 

1) letra b-  do <> 1-,  Art  48, Lei 8 666/93; 

2) alinca a). Do inciso IV, do  Art  25 da portaria Ministerial ng 305, de 24 de maio 

de 1995 (IG 12.02); e. 

3) inciso IV. Do  Art.  2° da instrução Normativa da SLTI/MPGD, n° 5, de 27 de 

junho de 2014, alterada pela instrução normativa n2  3, de 29 de agosto de 2014; da SLTI do 

Ministério do planejamento, Gestão e Desenvolvimento. 

DESCRIÇÃO UND QTDE 

PLACA 30KM- E CHAPA GALVANIZADA-0,50X0,50 UND 09 

PLACAS- CUIDADO CRIANÇAS- E CHAPAS GALVANIZADAS- 0,60X0,40 UND 09 

POSTES PARA RECEBER AS PLACAS UND 

44  

1. Em comprimento a legislação da referencia e a fim de com 	p cesso e • 	111/4  

1/2 

Av. Visconde de São Leopoldo, n2 198 - Bairro Várzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 

nrotocolodigita107rm.eb.mil.hr  

Prezado Senhor(a): 



R naj_S___ 

licitatório deste órgão público, solicito-vos. 	 \ 

2. Para atender as exigências legais solicito a vossa senhoria enviar a 

anexa no no qual conste o Carimbo do CNPJ da empresa, com nome completo, CPF e RG/IDT. 

3. Agradeço, de antemão a colaboração da vossa senhoria e informo que quando 

da realização da licitação em planejamento, vossa senhoria receberá informações. 

4. Sem mais para o momento, subscrevo-me. 

Atenciosamente, 

w--‘11107111111.11a*  
-0-Adrie 

ias ki  ow.  ErNtzEs- Tenente Coronel 

Gestor do Parq Histórico Nacional dos Guararapes 

"200 ANOS DO TENENTE  ANTONIO  JOÃO: HERÓI DA EPOPEIA DE DOURADOS" 

2/2 
Av. Visconde de  So  Leopoldo, n° 198 - Bairro Várzea - Recife/PE - CEP: 50.740-035 FONE: 81 2129-6335 

oratocolodigita107rm.pb_mil.br 



ORÇAMENTO 

Prezado cliente, segue abaixo nosso orçamento conforme solicitado. 

Item 
Material  Qt  

Unidade 
R$ 

Total R$ 

1 PLACA 30KM- E CHAPA 
GALVANIZADA-0,50X0,50 

9 510,00 4.590,00 

2 PLACAS- CUIDADO 
CRIANÇAS- E CHAPAS 

GALVANIZADAS- 0,60X0,40 

9 510,00 4.590,00 

3 POSTES PARA RECEBER 
AS PLACAS 

7 210,00 10.650,00 

Total R$ 10.650,00 

Recife, 30 de março de 2023 

GIRASSOL GRÁFICA CONECTA LTDA.CNFI: 42.022.813/0001-22 
Estrada do Barbalho, 233Iputinga / Recife-PE CEP: 50.690-000 
Fone: (81) 97116-1507 



MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 72  REGIÃO MILITAR  

(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

MAPA COMPARATIVO DA PESQUISA DE PREÇOS 

OBSERVAÇÃO: SERVIÇO DE PLACAS SINALIZADORAS 

Em cumprimento ao que prescreve a letra "h" do §1g ,  Art  48, Lei 8 666/93 e alínea a, do inciso IV, do  Art  25 da Portaria Ministerial  rig  305, de 24 de meio de 1995 (IG 12-02), esta comissão declara, sob 

as penas da lei, que foi realizado pesquisa de prego de serviço no material especificado na tabela, visando atender a necessidade do Parque Histórico Nacional dos Guararapes — PHNG, vinculado a 72  

Região Militar, obtendo o valor estimado para cada item, conforme descrito no quadro abaixo: 

ITEM ESPECIFICAÇÃO ADSIVART GIRASSOL VERSATIL 
PREÇO UNITÁRIO ESTIMADO R$ 

(MÉDIA) 

1 PLACAS 30 KM EM CHAPA GALVANIZADA 0,50 X 0,50 R$ 	4.050,00 R$ 4.590,00 R$ 4.950,00 R$ 4.530,00 

2 PLACAS - CUIDADO CRIANÇAS EM CHAPA GALVANIZADA 0,60 X 0,40 R$ 	4.320,00 R$ 4.590,00 R$ 4.950,00 R$ 4.620,00 

3 POSTES EM MATERIAL GALVANIZADO PARA RECEBER AS PLACAS R$ 	700,00 R$ 1.470,00 R$ 1.610,00 R$ 1.260,00 

------7/ / ---- --,--7--______ 

. 
- • 	rredo; dgr-Aib,  

F 	4nTOS NEZES - Te - nte Coronel 

Jaboa de 2023.  

Gestor do Parque Histórico Nacional dos Guararapes 



Ministerio da Economia 
Secretaria Especial de Desburocratização, Gestão e Governo Digital 

Secretaria de Gestão 

Sistema de Cadastramento Unificado de Fornecedores - SICAF 

Declaração 
Declaramos para os fins previstos na Lei n1  8.666, de 1993, conforme documentação registrada no SICAF, que a 

situação do fornecedor no momento e a seguinte: 

Dados do Fornecedor 
CNPJ: 	 32.994.636/0001-92  DUNK):  923451717 

Razão Social: 	MP  SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 

Nome Fantasia: 	ADESIVARTTE SINALIZACAO VISUAL 

Situação do Fornecedor: Credenciado 	 Data de Vencimento do Cadastro: 21/06/2023 

Natureza Jurídica: 	SOCIEDADE EMPRESARIA LIMITADA 

MEI: 	 NI() 

Porte da Empresa: 	Micro Empresa 

Ocorrencias e Impedimentos 
Ocorrência: 	 Nada Consta 

Impedimento de Licitar: 	Nada Consta 

Ocorrências Impeditivas indiretas: Nada Consta 

Vinculo com "Serviço Público": 	Nada Consta 

Níveis cadastrados: 
Documento(s) assinalado(s) com "*" está(ão) com prazo(s) vencido(s). 

Fornecedor possui alguma pendência no Nível de Cadastramento indicado. Verifique mais informações sobre pendências 
nas funcionalidades de consulta. 

I - Credenciamento 

II - Habilitação Juridica 

IV - Regularidade Fiscal Estadual/Distrital e Municipal (Possui Pendência) 

Receita Estadual/Distrital 	 Validade: 	05/06/2021 (") 

Receita Municipal 	 Validade: 	15/05/2021 (") 

VI - Qualificação Econômico-Financeira (Possui Pendência) 

Sem Informação 

Emitido em: 04/04/2023 10:36 	 1 de 1 
CPF: 028.317.234-77 Nome: JADEIR DOS SANTOS CAMPELO  
Ass: 	  



PODER JUDICIÁRIO 
JUSTIÇA DO TRABALHO 

Págin 

CERTIDÃO NEGATIVA DE DÉBITOS TRABALHISTAS 

Nome:  MP  SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS) 
CNPJ: 32.994.636/0001-92 
Certidão n°: 14052565/2023 
Expedição: 04/04/2023, As 10:37:10 
Validade: 01/10/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data 
de sua expedição. 

Certifica-se que  MP  SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA (MATRIZ E FILIAIS), inscrito(a) no CNPJ sob o n° 
32.994.636/0001-92, AO CONSTA como inadimplente no Banco Nacional de 
Devedores Trabalhistas. 
Certidão emitida com base nos  arts.  642-A e 883-A da Consolidação 
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°  12.440/2011 e 
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022. 
Os dados constantes desta Certidão são de responsabilidade dos 
Tribunais do Trabalho. 
No caso de pessoa jurídica, a Certidão atesta a empresa em relação 
a todos os seus estabelecimentos, agências ou filiais. 
A aceitação desta certidão condiciona-se A verificação de sua 
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na  
Internet  (http://www.tst.jus.br). 
Certidão emitida gratuitamente. 

INFORMAÇÃO IMPORTANTE 
Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados 
necessários A identificação das pessoas naturais e jurídicas 
inadimplentes perante a Justiça do Trabalho quanto As obrigações 
estabelecidas em sentença condenatória transitada em julgado ou em 
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos 
recolhimentos previdenciários, a honorários, a custas, a 
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes 
de execução de acordos firmados perante o Ministério Público do 
Trabalho, Comissão de Conciliação Prévia ou demais títulos que, por 
disposição legal, contiver força executiva. 

Dúvidas e sugestões: cndt@tst.jus.br  



esultado da Consulta 
F/CNI31: 	Titulo: 	 Situação: 	Data/Hora da pesquisa: 
994636 	MP  SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E LOCACA 	Adimplente 	04/04/2023 13:54 

Ts. 

ØSIAFI g
o
sActainiettac&annonc 

Cadastro Informativo de Créditos Não-Quitados - CADIN 

Filtros 

SIAFI - Sistema Integrado de Administração Financeira do Governo Federal 



TR BUNAL DE CONTAS DA•UNA° 

Consulta Consolidada de Pessoa Jurídica 

Este relatório tem por objetivo apresentar os resultados consolidados de consultas eletrônicas realizadas 
diretamente nos bancos de dados dos respectivos cadastros. A responsabilidade pela veracidade do 
resultado da consulta é do órgão gestor de cada cadastro consultado. A informação relativa à  raid()  social 
da Pessoa Jurídica é extraída do Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica, mantido pela Receita Federal do 
Brasil. 

Consulta realizada em: 04/04/2023 14:55:21 

Informações da Pessoa  Jut-Mica: 
Razão Social:  MP  SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E LOCACAO DE 
EQUIPAMENTOS LTDA 
CNPJ: 32.994.636/0001-92 

Resultados da Consulta Eletrônica: 
Órgão Gestor: TCU 
Cadastro: Licitantes Inidaneos 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Órgão Gestor: CNJ 
Cadastro: CNIA - Cadastro Nacional de Condenações Cíveis por Ato de Improbidade Administrativa 
e Inelegibilidade 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

Órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: Cadastro Nacional de Empresas Inidõneas e Suspensas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI. 

órgão Gestor: Portal da Transparência 
Cadastro: CNEP - Cadastro Nacional de Empresas Punidas 
Resultado da consulta: Nada Consta 

Para acessar a certidão original no portal do órgão gestor,  clique  AQUI.  

Ohs:  A consulta consolidada de pessoa jurídica visa atender aos princípios de simplificação e racionalização 
de serviços públicos digitais. Fundamento legal: Lei n° 12.965, de 23 de abril de 2014, Lei n° 13.460, de 26 
de junho de 2017, Lei n° 13.726, de 8 de outubro de 2018, Decreto n° 8.638 de 15, de janeiro de 2016. 



emitente 
Código 
	

Nome 
	

Moeda 

160194 
	

COMANDO 7 REGIAO MILITAR/7 DIV DE EXERCITO 
	

REAL - (R$) 

CNN 
	

Endereço 
	 CEP 

09.598.288/0001-12 AV.  VISCONDE DE  SAO  LEOPOLDO, 198- VARZEA 
	

50740-035 

Município 
	

UF Telefone 
RECIFE 
	

PE 0D2129-6250;SET F1N2129-6208; F ADM2129-6201 

Ano 	 Tipo 
2023 	 NE 

—CéIuIa Orçamentária 

Esfera 
1 

PTRES 	Fonte de Recurso Natureza da Despesa UGR 
171467 	1000000000 	339039 	 160503 

Número 
139 

Plano Interno 
C3CLPRSOUTR 

CEP 
50711-092 

UF Telefone 
PE 

Endereço 
TOMAZ GONZAGA 157 ZUMBI 
Município 
RECIFE 

II  
Inciso Alínea Parágrafo 

mparo ega 	 

Código 
11 
Ato Normativo 
LEI 8.666 / 1993 

Modalidade de Licitação 
DISPENSA DE LICITACAO 

Artigo 
24 

.—Favorecido 	  
Código 	 Nome 
32.994.636/0001-92  MP  SERVICOS GRAFICOS E PUBLICITARIOS E LOCACA 

Siatentst Irdegrodo 
de Adoinielração Roanceira 
do Governo Federal 

Data e hora da consulta: 24/04/2023 09:52 
Usuário: 	***.317.234-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

Data de Emissão Tipo 

04/04/2023 	Global 

Processo 	 Taxa de Câmbio 

64318.044843/2023-21 0,0000 

Valor 

9.070,00 

Descrição 
DSTN - PHNG - SERVIÇOS GRÁFICOS - 2023N0000413 DE 07/02/23 - DECEX 
RPS N° 16 DE 30/03/23 
DL 06/2023 - UASG: 160194- 7° RM 
Local da Entrega 
RECIFE-PE 

Informação Complementar 
16019406000062023 - UASG Minuta: 160194 

Sistema de Origem 
COMPRASNET-ME 

Versão 
002 

Data/Hora 
17/04/2023 15:21:16  

Operação 
Alteração  1 de 2 



-tTEsouRoINIAaopuu. 

8Weans Integrodo 
de Adednietratção hnanceira 
do Governer Federal 

•-• 
/ Versa() 
002 

Operação 
Alteração  2 de 2 17/04/2023 15:21:16  

Data/Hora 

Data e hora da consulta: 24/04/2023 09:52 
Usuário: 	***.317.234-** 

Impressão Completa 

Nota de Empenho 

t—L.Iblti UW Iteilb 

Natureza de Despesa 	 Total da Lista 
339039 - OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA  JURIDIC 	 9.070,00 

Subelemento 63- SERVICOS GRAFICOS E EDITORIAIS 

Seq. 	Descrição 	 Valor do Item 

001 	Item compra: 00001 - Confecção de Placas 30km - material em chama 	4.050,00 
galvanizada 0,50X0,50 

Data 	Operação 	 Quantidade Valor Unitário 	 Valor Total 

04/04/2023 Inclusão 	 9,00000 	450,0000 	 4.050,00 

Seq. 	Descrição 	 Valor do Item 

002 	Item compra: 00002 - Confecção de Placas (Cuidado Crianças) - material 4.320,00 
em chama galvanizada 0,60X0,40 

Data 	Operação 	 Quantidade Valor Unitário 	 Valõrrotal 

04/04/2023 inclusão 	 9,00000 	480,0000 	 4.320,00 

Seq. 	Descrição 	 Valor do Item 
003 	Item compra: 00003 - Postes de Placas - Postes em material galvanizado 700,00 

para receber placas 

Data 	Operação 	 Quantidade Valor Unitário 	 Valor Total 

04/04/2023 inclusão 	 7,00000 	100,0000 	 700,00 

Is 

ssina uras 

Ordenador de Despesa 
ALEXANDRE DA SILVA GALDINO 
***.576.557-** 
17/04/2023 15:21:16 

Responsável pela Nota de Empenho  
TONY  ERALD BARRETO 
***.682.645-** 
11/04/2023 08:43:32 



'407  
(P1ne  P-3  

\\ 17., Fitemegi 
1  

MINISTÉRIO DA DEFESA 
EXERCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 7 REGIÃO MILITAR  
(Gov  das Armas Prov de PE/1821) 

REGIÃO MATIAS DE ALBUQUERQUE 

TERMO DE ENCERRAMENTO 

Aos quatro dias do mês de abril do ano de 2023, encerram-se os documentos 

que foram juntados pela Seção de Aquisições, Licitações e Contratos do CMDO da 7' 

RM (SALC/7), referente a modalidade Pregão/DispensafInexigibilidade/ Não se Aplica, 

que para constar lavrei o presente termo.  

TONY  

Chefe da SALC/7 RM 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12
	Page 13
	Page 14
	Page 15
	Page 16
	Page 17
	Page 18
	Page 19
	Page 20
	Page 21
	Page 22
	Page 23
	Page 24
	Page 25
	Page 26

